ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNN&PTNT-KL    Thanh Hoá, ngày         tháng        năm 2021

V/v tham gia ý kiến thẩm định điều

chỉnh, bổ sung Báo cáo kinh tế - kỹ

thuật đầu tư xây dựng công trình Trạm

Kiểm lâm Bản Khong thuộc Khu BTTN

Xuân Liên.

   Kính gửi: Sở Xây dựng Thanh Hóa.

Nhận được Văn bản số 6668/SXD-HĐXD ngày 14/9/2021 của Xây dựng

về việc tham vấn ý kiến thẩm định điều chỉnh, bổ sung Báo cáo kinh tế - kỹ

thuật đầu tư xây dựng công trình Trạm Kiểm lâm Bản Khong thuộc Khu BTTN

Xuân Liên. Sau khi nghiên cứu hồ sơ, tài liệu có liên quan; theo chức năng,

nhiệm vụ được giao, Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

1. Vị trí, ranh giới khu đất

Khu vực thực hiện dự án có diện tích khoảng 0,39 ha, được giới hạn bởi

các điểm tọa độ (hệ tọa độ VN2000, KTT 1050, múi chiếu 30), gồm: Điểm 1

(510781,78; 2213935,64), điểm 2 (510814,85; 2213979,59); điểm 3 (510869,11;

2213956,58); điểm 4 (510836,9; 2213895,67), nằm trên địa bàn xã Yên Nhân,

huyện Thường Xuân, tỉnh Thanh Hóa.

2. Về Quy hoạch

Theo quy hoạch 3 loại rừng tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2016-2025 được

Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3230/QĐ-UBND ngày

29/8/2017, toàn bộ diện tích khoảng 0,39 ha là đất ngoài quy hoạch lâm nghiệp.

3. Về hiện trạng

Căn cứ theo Quyết định 678/QĐ-UBND ngày 26/02/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt, công bố hiện trạng rừng tỉnh Thanh

Hóa năm 2020 thì khu vực xây dựng Trạm có khoảng 0,36 ha là rừng tự nhiên,

còn lại là đất không có rừng. Do thời hạn trả lời văn bản ngắn, không tổ chức

kiểm tra hiện trường nên đơn vị chưa có cơ sở để đánh giá chính xác hiện trạng

khu vực nêu trên.

4. Ý kiến của Sở Nông nghiệp và PTNT

Đề nghị Chủ đầu tư (Khu BTTN Xuân Liên) phối hợp với chính quyền

địa phương, Hạt Kiểm lâm huyện và các đơn vị có liên quan tổ chức điều tra, xác

định cụ thể vị trí; diện tích theo: loại rừng (rừng đặc dụng, rừng phòng hộ, rừng

sản xuất), nguồn gốc hình thành (rừng tự nhiên, rừng trồng), điều kiện lập địa, trữ

lượng (đối với rừng tự nhiên), loài cây (đối với rừng trồng) trong khu vực thực

2

hiện dự án làm cơ sở thực hiện trình tự, thủ tục chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích thực hiện các dự án nêu trên (nếu có) theo quy định của Luật Lâm

nghiệp năm 2017, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 18/11/2018 của Chính

phủ; Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính Phủ.

Lưu ý khi xây dựng công trình phải tuân thủ theo đúng quy định tại

Khoản 5, Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương

Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và

phát triển rừng và Khoản 2, Điều 14 Luật Lâm nghiệp năm 2017 “không chuyển

đổi mục đích sử dụng rừng tự nhiên hiện có sang mục đích khác trừ các dự án

phục vụ cho mục đích quốc phòng, an ninh, hoặc các dự án đặc biệt, cấp thiết

khác do Chính phủ quyết định” và các quy định pháp luật hiện hành.

Đề nghị Sở Xây dựng tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Khu BTTN Xuân Liên;

- Lưu: VT, KL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Đức Thuận

		thuanld.snnptnt@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-16T08:29:14+0700

		2021-09-16T08:44:20+0700

		2021-09-16T08:44:42+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-16T08:45:02+0700